
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

H O T Ă R Â R E  nr. 334/2016   

din 16 decembrie 2016 

Chişinău 

 

cu privire la desemnarea operatorului sistemului de transport responsabil 

 de elaborarea proiectului Regulamentului privind reţelele de gaze naturale 

 

În temeiul art. 7 alin. (1) lit. j), art. 66 alin. (4) din Legea nr. 108 din 27.05.2016 cu privire la 

gazele naturale (Monitorul Oficial, Nr. 193-203/415 din 08.07.2016, Consiliul de administraţie al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se desemnează operatorul sistemului de transport SRL „Moldovatransgaz”, responsabil de 

elaborarea proiectului Regulamentului privind reţelele de gaze naturale. 

2. La elaborarea proiectului, SRL „Moldovatransgaz” va colabora cu alți operatori de sistem.  

3. Operatorul sistemului de transport trebuie să includă în proiect prevederi ce se referă la 

reţelele de distribuţie a gazelor naturale, elaborate şi prezentate de operatorii sistemelor de 

distribuţie.  

4. Termenul de prezentare către Agenție a proiectului Regulamentului privind reţelele de gaze 

naturale este 31.05.2017. 

5. Monitorizarea executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Departamentului 

Reglementări. 

 

 

          Sergiu CIOBANU 

 Director 

                    Octavian LUNGU 

              Director 

      Iurie ONICA 

  Director 

                Ghenadie PÂRŢU 

          Director 



 

 

 

 

 


